Quomodo accipiendus sit illud: dixit deus: an sono vocis id deus dixerit: an aliter.

**P**osterea inuestigandum est quod accipiendum sit quod ait. Dixit deus. vtrum temporaliter vel sono vocis illud dixit: an alio modo? Aug. super Genesim tradit nec temporaliter nec sono vocis deum fuisse locutum: quia si temporaliter et mutabiliter. et si corporaliter dicat sonuisse vox dei: nec lingua erat qua loqueretur: nec erat quem opportheret audire et intelligere. Bene ergo vox dei ad naturam verbi per quod omnia facta sunt: refertur. Dixit ergo deus. fiat etc. non temporaliter non sono vocis: sed in verbo sibi coeterno. id est verbum genuit non temporaliter in quo erat et disposuit ab eterno ut fieret in tempore: et in eo factum est.

Quomodo accipiendus est quod dicitur pater operari in filio: vel per filium: vel in spiritu sancto.

**H**ic queri solet quomodo accipiendus sit quod dicitur pater operari in filio: vel per filium: vel in spiritu sancto. Nec enim scriptura frequenter nobis proponit: ut illud. Omnia in sapientia fecisti domine in filio. Et in principio. id est in filio creauit deus celum et terram. Et illud per quem fecit et secula. Super illum quoque psalmi locum. Verbo domini celi firmati sunt etc. dicit Aug. quod pater operatur per verbum suum et spiritum sanctum quomodo ergo hoc accipiendum est? Putauerunt quidam heretici quod pater velut auctor et artifex filio et spiritu sancto in rerum operatione quasi instrumento vteretur: ex predictis verbis errandi occasionem sumentes quod velut blasphemum atque sane doctrine aduersum abiicit pia fides. Non est itaque intelligendum ideo scripturam frequenter commemorare patrem operari in filio vel per filium tanquam filius non posset facere: si ei non posset

rexisset pater dexterā: vel tanq̄ aliqd̄ instrū  
fuerit patris operantis: sed potius illis ver-  
bis patrem intelligi voluit cum filio & cū spi-  
ritu sancto operari: & sine eis nihil facere.

Contra hanc expositionem surgit he-  
reticus.

Ed dicit hereticus hac ratiōe possit  
s dixisse filium operari per patres vel  
in patre: & spiritum sanctum cū vtro-  
q; vel per vtrūq; quia filius cū patre & spūs  
sanctus cum vtroq; operatur. Qui breuiter  
respondetur: ideo illud dictum esse: & n̄ istud  
vt in patre monstraretur auctoritas. Ad. n.  
pater a filio sed filius a patre operatur: & spūs  
sanctus ab vtroq;. Ideoq; filius etiam p spi-  
ritum sanctum legitur operari: quia cū spū  
sancto operatur hoc ipsum a filio habenti vt  
operetur.

Alia predictorum expositio.

Orest & aliter illud accipi vt dicatur  
p pater in filio vel per filium operari:  
quia eum genuit omnium opificem:  
sicut dicitur per eum iudicare: q; genuit iudi-  
cem. Ita & per spiritum sanctum dicitur ope-  
rari siue pater siue filius: quia ab vtroq; pro-  
cedit spiritus sanctus factor omnium. Unde  
Ioannes Crisostomus in expositione epi-  
stole ad hebreos sic ait non vt hereticus ina-  
niter suspicatur tanq̄ aliquod instrumentum  
patris extiterit filius. neq; per eum pater di-  
citur. fecisse tanq̄ ipse facere non possit: sed si-  
cut dicitur pater iudicare per filium: quia iu-  
dicem genuit: sic etiam dicitur operari per  
filium quia eum constat opificem genuisse. si  
enim causa eius pater est s̄m q; pater est: mul-  
to amplius eorum causa est que per filiū fac-  
ta sunt. hec de ope prime diei dicta sunt.

Quinta autem distinctionis operatio &c.

Dicto de opere creationis hic psequit̄  
p distinctionis opus. Et diuiditur in pres-  
tres. In p̄ma determinat de opere pri-  
me diei. In secunda de opere se. xiiii.  
di. ibi. sequitur dixit deus fiat firmamentum &c. In  
tertia de opere tertie diei. ibi sequitur dixit deus cō-  
gregentur aque &c. Prima diuiditur in duas. In p̄-  
ma determinat primum opus distinctionis per lucis  
productionem. In secunda exponit quedā dubia q̄  
possent esse in hiis que contra hoc opus dicuntur. &  
circa opera sequentia. ibi. Preterea vestigandum  
&c. Circa primum tria facit primo determinat lu-  
cis productionem. Secundo eius conditiones. ibi  
Sed queritur qualis illa lux fuerit &c. Tertio lucis  
effectum &c. ibi. Dic notandum est q; dies &c. Se-  
cunda in duas. In prima ostendit conditiones lucis  
quantum ad eius naturam vel genus. In secunda  
quantum ad eius locum. ibi. Si autem queritur ubi

facta est &c. Tertia pars in qua determinat effectus  
lucis qui est dies diuiditur in tres. In prima distin-  
guit diem quantum ad variam acceptionem. In se-  
cunda quantum ad ordinem partium. ibi. Hic ē na-  
turalis ordo &c. In tertia quantum ad causam effici-  
entem. ibi. Solet etiam queri &c. Preterea inue-  
stigandum &c. Hic exponit quomodo intelligendus  
sit quod dicitur. Dixit deus. Et primo ponit expo-  
sitionem. Secundo mouet dubitationem consequen-  
tem. ibi. Hic queri solet &c. Circa quod tria facit.  
Primo mouet questionem. Secundo quorundam  
errorem ponit. ibi. putauerunt quidam heretici &c.  
Tertio determinat s̄m veritatem. ibi. Non ē itaq; i-  
telligendum &c. vbi duas ponit solutiones. Quarta  
secunda incipit. ibi. potest & aliter &c. Circa p̄mū  
duo facit. Primo ponit Responsum. Secundo  
excludit hereticorum obuiationē. ibi. Sed dicit he-  
reticus &c. Hic querunt. v. Primo de opere distin-  
ctionis per differentiā ab aliis operibus. Secundo  
vtrum lux proprie in spiritualibus inueniatur. Ter-  
tio vtrum lux corporalis sit s̄ba aut accidens. Quar-  
to de lucis productione. Quinto quomodo pater di-  
citur per filium operari.

Primum sic proceditur. videtur q; post  
a opus creationis distinctionis opus necessa-  
rium non fuerit. distinctio enim non est ni-  
si p̄ius confusorum & cōmixtorum. si ergo  
post creationem facta est rerū distinctio oportet res  
p̄ius mixtas fore creatas. & sic redibit opinio anar-  
gore & anaximandri q; res fiant per extractionē ex  
vno confuso & mixto. Preterea creatio termina-  
tur ad esse ens enim vt dicitur in libro de causis est  
per creationem: sed materia s̄m esse distincta est q̄  
uis s̄m essentiam sit vna. ergo videtur q; post crea-  
tionem distinctione opus non sit. Preterea eorū  
est distinctio quorum potest esse cōmixtio & confu-  
sio s̄m locum: sed hec non possunt uenire nisi cōmu-  
nicantibus i materia. si ergo superioribus & inferiori-  
bus corporibus materia cōmunis non sit videtur q;  
superiorum ab inferioribus nulla sit facienda distin-  
ctio. Preterea quodlibet corpus est distinctū ab  
aliis corporibus. Quia ergo describatur in textu distin-  
ctio celi crystallini & celi s̄derei videtur q; inconue-  
niēter subtrahatur distinctio celi empirei. Pretere-  
rea supra dictū ē in littera q; sex diebus deus creatu-  
ras p spēs distinxit. ergo videt q; totū opus sex die-  
rū ad distinctionē pertineat. & ita ornatus v̄i a distinc-  
tionis ope nō differre. Respondeo dō q; natura in  
operibus. vi. diez taliter instituta est vt nature p̄-  
cipia tunc p̄dita in se subsisterēt: & ex eis alia p̄pa-  
gari possent per mutuā actionē & passionē. & iō oportu-  
tuit eis tunc esse cōferri & virtutes actiuas & passi-  
uas quas Aug. vocat rōnes feminales quib; ex eis  
effectus omnes producerentur. quātū ergo ad eē ip-  
sorum principiorum sumitur opus creatōnis per qd  
s̄ba elementorum mundi in esse producta est. Sed  
virtutum actiuarum & passiuarum quedam sunt mo-  
uentes ad determinatas species vt virtus que est  
in semine leonis & equi: qdā vero sunt cōes mouen-  
tes ad oēm speciem vt calidum frigidū & huiusmo-  
di per opus. ergo distinctionis attributa sunt rebus  
creatis virtutes actiue & passiue cōes mouentes ad  
omnem speciem. Sed per opus ornatus collate sunt  
rebus virtutes mouentes ad determinatas species.  
sed distinctio non potest nisi tripliciter variari. Quia  
b

enim motus alteratōis s̄m quem fit generatio ⁊ corruptio reducatur in vnum primum alterans non alteratum scilicet celum oꝛ enīz in principiis essentialibus mundi esse tria. Primum quod est alterans nō alteratum vt celum: s̄m quod est alterans alteratū vt media elā que sunt ignis aqua ⁊ aer. Tertius qđ est vltimū ⁊ minimū habēs de virtute alterandi. s. terra. Primo ergo oportuit distingui primum ab vltimo: ⁊ h factum est per lucis productionē que quid formaliter est in celo: ⁊ participat in mediis elementis s̄m plus ⁊ minus: Sed vltimū elementum. s. terra caret luce vel minimum de ipsa habet. Secundo oportuit esse distinctionem primi a medio: ⁊ h factū est secunda die quando diuise sunt aque inferiores a superioribus facto firmamento. Tertio ē diuisio mediū ab vltimo: ⁊ h factum est tertia die quando congregate sunt aque in vnu locum ⁊ apparuit arida. Ad primum ergo dicendū qđ distinctio prius mūdi non est intelligenda per extractionem materiales ab aliquo mātō: sed formaliter per h qđ diuersis rebus diuerse virtutes collate sunt. Ad secundum dicendum qđ per opus creationis principia mūdi distincta sunt quātū ad esse primum quod est p formas substantiales. Sed oportuit aduenire opus distinctionis vt distinguerētur etiam quātū ad agere ⁊ pati s̄m diuersas virtutes rebus collatas. Ad tertium dicendum qđ in istis distinctionibus est quedam diuersitas: qz enīz corpora superiora non sunt eiusdē materie cum inferioribus ⁊ per p̄s s̄m locū confundi non possunt ideo prima distinctio que ē p̄mi elementi ab vltimo: ⁊ secūda que est mediū ab vltimo: est tantum s̄m collationem diuersarum virtutum ad agendum ⁊ paciendum. Sed tertia que est mediū elementi ab vltimo que cōmisceri possunt et s̄m locum confundi: est s̄m vtrūqz in quantū elementis collate sunt qualitates que sunt principia alterationis vt calor ⁊ frigus ⁊ huiusmodi. Et illa q̄ sunt principia motus localis vt grauitas ⁊ leuitas. ⁊ iō in tertio die facta est mentio de loco. Cum dicitur congregentur aque in vnum locum ⁊ non in aliis p̄cedentibus. Ad quartum dicendum qđ celus empyreum vt supra dictum est: non habet influentiam super inferiora corpora. ⁊ ideo inter opera distinctionis cōmemorari non debuit per quam rebus virtutes actiue date sunt: sed celum empyreum ordinatū est ad gloriam beatorum. ⁊ ideo in principio creationis sue totum complementum suum habuit. Ad quintum dicendum qđ opus distinctionis supra acceptum est cōmuniter prout dicitur distinctione s̄m quā cuiqz virtutis differentiam: ⁊ sic in se includit etiam ornatum: alio autem modo ab ornatu differt vt dictum est. Et hec differentia potest sumi ex modo loquendi ipsius scripture que in operibus trium dierū quandam diuisionem insinuat.

Secundum sic proceditur. videtur qđ lux proprie in spiritualibus inueniat. Primo p̄ id quod dicit. Jo. i. erat lux vera ⁊c. Quod de deo intelligitur. qui maxime spiritualis est. ergo videtur qđ lux proprie in spiritualibus substantiis inueniatur. Preterea Augustinus. dicit. iiii. sup. Genesim: si christus sic dicitur lux quomodo dicitur lapis sed illud proprie: h vtrūqz figuratiue: non autem christus proprie diceretur lux nisi lux proprie in spiritualibus inueniretur. ergo ⁊c. Preterea inter alias

creaturas spiritualis substantia nobilior ē quasi deo proximior: sed non est probabile scripturam diuinā nobilissime creature creationem subiciuisse. Lux ergo de creatione angelorū mentionem non faciat videtur qđ ad litteram ⁊ proprie per lucis productionē creatio nature angelice fit intelligenda. Preterea luci conuenit maxime actiuum esse. Unde luci attribuitur diffusiuū esse sed actio conuenit verius spiritualibus q̄ corporalibus. ergo ⁊ lux.

Preterea actus proprius lucis est manifestare: sed manifestatio magis proprie est in spiritualibus vbi est nobilior cognitio. ergo videtur qđ ⁊ lux verius in eis inueniatur. Sed contra est qđ dicit Ambro. qui inter ea que transumptiue de deo dicuntur ponit splendorē qui contingit ex multiplicatione luminis. ergo videtur qđ lux in spiritualibus nō nisi metaphorice inueniatur. Preterea Dionysius dicit in quarto capitulo de diuinis nominibus: qđ deus dicitur lumen ex hoc qđ similitudo eius maxime resultat in radio solari quantum ad causalitatem. Sed omne nomen quod dicit de deo p̄ similitudinem a creatura corporali sumptam conuenit sibi metaphorice ergo ⁊c. Respondeo dō qđ in hoc videtur esse quedam diuersitas inter sanctos. Augustinus enim videtur velle qđ lux in spiritualibus verius inueniat q̄ in corporalibus. Sed Amb. ⁊ Dionysius vident velle qđ in spiritualibus non nisi metaphorice inueniatur. Et hoc quidem videtur magis verum: qz nihil per se sensibile spiritualibus cōuenit nisi metaphorice: qz quicquid cōe possit inueniri analogice i spiritualibus ⁊ corporalibus. nō tamen aliquid per se sensibile determinatum: vt p̄ in ente ⁊ calore. ens enim non est per se sensibile: qz vtrūqz cōe est calor: aut quod per se sensibile est i spiritualibus proprie non inuenitur. Unde cum lux sit qualitas per se visibilis: ⁊ species quedam determinata in sensibilibus non potest in spiritualibus inueniri nisi vel equiuoce vel metaphorice. Sciendū tamen qđ transferuntur corporalia in spūalia p̄ quandam similitudinem que qđ est similitudo proportio habitatis: ⁊ hanc similitudinem oportet reducere in aliquam cōitatem vnuocationis vel analogie: et sic est in proposito dicitur enim lux in spiritualibus illud quod ita se habet ad manifestationem intellectuam sicut se habet lux corporalis ad manifestationem sensitiuam. Manifestatio autem verius est in spiritualibus. Et quantum ad hoc verum est dictū August. qđ lux verius est in spiritualibus q̄ in corporalibus non s̄m propriam rationem lucis: sed s̄m rōnē manifestationis prout dicitur in prima cañ. Jo. qđ omne ad manifestatur lumen est. per quem modum omne quod manifestū ē clarū dicitur ⁊ omne occultum obscurum. Ad primum ergo dicendum qđ deus dicitur lux vera quātū ad veritatem eius a qđ sumitur similitudo: ⁊ non quātū ad veram naturā lucis per quem etiam modū dicitur veris natura Jo. ⁊c. Ad secūdū dicendū qđ August. attendit quantum ad rōnem manifestationis magis q̄ ad nomē lucis. Vel dō qđ ea que ibi dicit vt ipse ibidem protestatur non asserendo sed inquirendo dicit. Ad tertium dicendum qđ s̄m Dionysius scriptura diuina proponit nobis spiritualia sub similitudine rerum corporalium. ⁊ ideo non deuit vt creationem angelorū expresse describeret: sed dedit eam intelligere ex pro-